<i>Auctoritates S. Maximi</i> (P, f. 131ra ; Cm, f. 141v)	Ep. 44 ⁶²
<p>Qui vero Christi sunt et fuerunt intellexerunt ante Christi adventum per Christi sanctum spiritualis et contemplative conversationis libertatem et vicerunt naturam et mundum et mundi delectationes et carnis fugerunt, in Christi aspicientes vitam, quam sancti crediderunt ab initio mundi. Hinc David pro peccato secundum legem non optulit sacrificium, et Ezechias additamento vite alio preter legem decreto apud Deum gratulatur qui supra legem scriptam et naturalem erant per Spiritum sancti qui Christi vitam virtutibus sectabantur</p>	<p>Intellexerunt, inquit [S. Maximus], ante Christi adventum, sancti per Christi spiritum spiritualis et contemplative vite libertatem et vicerunt naturam et mundum et delectationes mundi et carnis fugerunt, in Christi aspicientes vitam quam ab initio mundi tradiderunt sancti. Hinc David pro peccato, secundum legem non obtulit sacrificium. Et Ezechias additamento vite alio decreto preter legem apud Deum gratulatur quia supra legem scriptam et naturalem erant per Spiritum sancti facti qui Christi vitam operibus sectabantur. Hec sanctus Maximus.</p>

- 19 Comme on ignore de quelle recension du texte grec disposait le traducteur, s'il s'agissait déjà d'un florilège ou s'il a lui-même pratiqué la sélection des extraits retenus, il est difficile de trancher quant à la paternité de Clareno sur cette traduction. En première instance, et en attendant l'édition critique des *Ambigua ad Ioannem*, la transmission du texte, attestée seulement par huit témoins d'une même famille et absent des deux manuscrits qui contiennent le plus grand nombre de traductions avérées de Clareno (U, S1) ainsi que le caractère apparemment moins littéral de la traduction invitent en tout cas à conserver une certaine prudence.

Section 2 : Une diffusion restreinte à l'Italie

Pseudo-Macaire ou Macaire-Syméon

- 20 Il en va tout autrement des traductions de Macaire-Syméon contenues dans U (*Opera ascetica II-VII, Epistula magna*), dont la critique attribue presque unanimement la paternité à Angelo Clareno.

Cent cinquante chapitres paraphrasés

f. 76ra-100r : *Opera ascetica II-VII* ou *Sententiae CL* ou Cent cinquante chapitres paraphrasés (CPG-2413.2-7)⁶³.

Rubr. : *Incipit liber sanctissimi et divini Macharii*

Inc. : *Gratia quidem et dono Spiritus divino*

Expl. : *et sancto ipsius Spiritus et bono et vivificante et nunc et semper et in secula seculorum. Amen.*

- 21 S'il subsistait des doutes sur l'identité du traducteur, les modalités de transmission du texte ainsi que l'utilisation que Clareno fait des chapitres 135 et 136 des *Sententiae CL* dans le chapitre 3 de son *Breviloquium ad parvulos Christi*⁶⁴ doivent pouvoir les lever définitivement. Sont proposés ci-dessous quelques parallèles éloquents entre la traduction et le *Breviloquium* :

<i>Opera ascetica II-VII</i> ⁶⁵	<i>Breviloquium</i> , 3 ⁶⁶
cxv Quod debemus nos ipsos violentare ad bonum (d'après U, f. 95rb)	
Necesse est prius ad Christum accedentem et per violentiam seipsum ad bonum trahere, etiam corde non volente. <i>Vim enim, ait qui non mentitur, Deus⁶⁷, regnum celorum patitur, violenti rapiunt illud⁶⁸. (...)</i>	(...) quia Dominus dixit : <i>Regnum celorum vim patitur, et violenti rapiunt illud⁶⁹</i> , oportet volentem ad Christum accedere se ipsum per violentiam ad virtutum opera trahere, etiam corde suo vitioso non volente (...)
Oportet igitur (...) et non volentes nos ipsos, ad virtutem compellere, ad caritatem non habentes karitatem (...)	Igitur conari oportet et seipsos cogere ad caritatis opera nondum habentes caritatem (...)

<p>cxxxvi De profectu eorum qui equaliter sibi ipsis vim faciunt ad omnem operationem omnis virtutis et mandati (d'après U, f. 95va)</p>	
<p>In oratione violentans seipsum, sicut sermo pretactus manifestavit, ad alias autem species virtutis quemadmodum ad humilitatem, ad karitatem, ad mansuetudinem, iustitiam, veritatem, et ad aliarum virtutum occursum non exercitans seipsum nec violentans, talem finem incurrit. Est enim quandoquidem et sibi obsecranti divina gratia advenit, quoniam et bonus existens Deus porrigit petentibus benignus postulata. (...)</p>	<p>Ille autem qui solum ad orationem violentat seipsum, et non ad aliarum virtutum opera, ut predictum est, talem finem incurrit. Quia enim benignus est Dominus, ut predictum est, et libenter bona tribuit postulata, datur eidem orationis donum ut possit faciliter orare cum gaudio et letitia spirituali. (...)</p>

- 22 La tradition manuscrite du texte, bien qu'encore assez mal connue, est également assez suggestive sur ce point, puisque six sur huit des témoins actuellement identifiés accompagnent d'autres traductions avérées de Clareno, qu'il s'agisse de la *Scala Paradisi* (U, M, S2, W) ou des œuvres de Basile (U, F1, S1, W). R suit quant à lui le *Prologue sur le Psautier* d'Athanase d'Alexandrie et le *Diapsalma* de Grégoire de Nysse, deux textes qu'on trouve à la suite des *Opera ascetica* II-VII dans U⁷⁰.

(F2) Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Soppr. B. 4. 713, sec. XV^{1/2}, ff.

1ra-33va

(F1) *Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Soppr., D. 7. 2745, f. 90ra-114va, sec. XIV⁷¹

(M) Milano, Biblioteca Ambrosiana M 13 sup, f. 23r-61v, 1301-1325⁷²

(R) Roma, Biblioteca Vallicelliana F 52/1, f. 19r-69v, sec. XV

(S2) Subiaco, Biblioteca del Monumento Nazionale di Santa Scolastica, 112, f. 57ra -78va, sec. XIV